Vers. 1. **1. SIMILE EST REGNUM CELORUM HONINI PATRIFAMILIAS, QUI EXIIT PRIMO MANE CONDUCERE OPERARIOS IN VINEAM SUAM.** — « Simile est, » similiter agitur  
in regno celorum, perinde ac si heros con-  
duceret operarios in vineam suam; nam aliquo-  
modo et proprie regnum celorum non ipsi  
patrifamilias, sed eis domui et familia simile  
est. Vide Canonem 28. Ut totam hanc parabolam  
paucis genuine et claro explicem:

Notandum est secupum illius esse ut per eam  
probet Christus ultirazam propositionem capituli  
precedentis: « Multi erunt novissimi primi, et  
primi novissimi; » Christus enim hanc proposi-  
tionem immediate præmissit parabolam, quasi  
proparabolam, sive titulum parabolæ; ac rur-  
sum eandem ipsi subiungit quasi postparabolam  
hic, vels. 16. Unde quidam codices Latini  
sic habent: « Simile est enim. » Scopus ergo  
Christi hic est ostendere ex Dei gratia, et sine  
ulla iniustitia, vel cuiuscumque injurya fore, ut qui  
hic primas tenere visi sunt, in die novissimo  
postremas teneant, et qui hic postremas, ibi  
primas hoc est ut Apostoli et abieci fidel-  
sequaces Christi in regno celorum Scribis et  
Phariseis preferantur, ac Gentiles credentes in  
Christum præponantur Iudeis, qui primo tem-  
pore Abrahe, Jacob et Mosis vocati fuerunt a  
Domino ut primas in regno Dei, id est in Ecclesie  
tam militante in terris, quam triumphante  
in celis, obtinenter; sive filios novi Testamenti,  
præserimus Apostolos in diocesano sedibus ses-  
sorum in die iudicii anteferendos esse filii ve-  
teris Testamenti, qui sub umbris legalium sacri-  
ficiorum, ceremoniarum et figurarum laborio-  
sissime serviebant; quia scilicet hi legi et ope-  
ribus praefisi, falso ex illis hoc Dei regnum sibi  
arrogabant, ideoque Christus Christique fidem  
repellebant, unde merito a regno hoc excede-  
runt; illi vero Christo eiusque fidei et gratiae,  
quam longe Iudeis uocati aperieperunt, hu-  
millime se subdiderunt, et rite ferventerque  
illi cooperati sunt, ideoque Iudei preslati, et pre-  
dicti illi electi sunt ad gloriam, eque ad gloriam.  
Hunc esse scopum palet. **Primo**, ex proparabolam,  
**Primo**, ex ipsa parabolam, eisque clausula, sive postpa-  
robola, vers. 16: « Multi enim sunt vocati, pauci

vero electi. *Secundo*, id ipsum patet ex Luca, qui, cap. xiii, vers. 29 et 30, primos fore novissimos, et novissimos fore primos sic explicat, quod Gentiles celum ingredientur, Iudei vero ab eo excludentur, eo quod illi Christum receperint, hi eum repulerint. *Tertio*, quia aliqui non potest explicari murmur primorum, vers. 41, in eis enim inter Beatos nullus est murmur, sed illud est in inferno inter dantes; nec etiam dura ibi Domini irascat, v. 45: An oculus tuus nequam, id est irvidus «est» et parcus, «quia ego bonus, id est beneficis et liberalis, «sum?» Ita censent Jansenius, Barradus, Bessellus et Franciscus Lucas hic, ac Ludovicus Molina et Gabriel Vasquez, *I part.*, *Quæst.* XII., art. 6. Igittu quocumque in parabola haec ad scopum jam dictum pertinet, annotanda et explicanda sunt; que vero ad eum non pertinent, in explicatione parabolæ omitienda sunt, adduntur enim duntaxat ut emblemata ipsius parabolæ, *juxta Canon.* 29. Per vineam ergo significatur Ecclesia, per forum mundus; per prima, hora prima, tertia et sexta vocatos, significantur Iudei iam in avis suis Abraham, Jacob et Moses vocali ad Dei fidem et cultum, ut eum, in Ecclesia Dei bene operando, augeant et propugnent; per novissime vero, hora undecima vocatos, significantur Gentiles ultimo per Christum et Apostolos vocati ad Christum et Ecclesiam; per vesperam, significatur dies extremi iudicii, in quo singulis assignabitur et adjudicabitur sua merces, vel jam in hac vita eius data (uti data est Iudeis), vel tum danda, uti danda est Gentilibus in celo; per denarius, significatur integra merces diurna, sive merces laboris, qua quies per totum diem in vinea laboravit. Denarius enim, teste Plinio, Budzo et alii, appendebat drachmam Atticam, id est regalem Hispanicum, sive julium Italicum: unde denarius illo anno erat statim diurni laboris pretium. Dicitur denarius, quod appetenderet decem baicos Romanos. Porro, denarius omnibus tam primo, quam ultimo vocatio datur idem in genere, seu in confuso, id est datur omnibus et singulis integræ diurni laboris merces, in genere par et eadem, sed in specie et in particulari valde dispar et diversa. Denarius enim erat nummus communis, qui multas sub se confinabat nummorum species et formas. Denarius enim alias erat aereus, alias argenteus, alias aureus. *Primum* alias erat simplex, alias duplex, alias triplex, alias quadruplices; peritudo ac jam sunt regales Hispanici. Disparem enim hic datum fuisse operariis mercem dixerit ex eo quod novissimi, qui hora undecima venerunt, prelati sunt ceteris, qui hora prima, tercia et sexta venerunt; quia, hec hi diutius laboraverunt, illi tamen majori gratia et diligentia breve labore laborarunt: quare uti primos in fortiori potu quam in labore, sic et in mercede superarunt.

Dices: Ergo hic majori labore minor datus

Denarius  
item aliis  
gallis da-  
tas.  
quid?

Prob.  
Primum

reclinet in regno Dei; » ac statim subjungit id quo tota haec parabola refertur: Et ecce sunt novissimi (puta Gentiles), qui erunt primi (in celo); et sunt primi (puta Iudei in hac vita), qui in die iudicii erunt novissimi. Iteliqua, que in hac parabola adduntur, emblemata sunt addita ad elegantiam parabole, *juxta Canonem* 29.

Juxta hunc sensum primi sunt salvandi, novissimi sunt damnandi. Alio vero sensu, quem nunc subjugamus, primi futuri novissimi sunt illi, qui primo vocati sunt, sed ultimi ad premium pervenient; novissimi vero futuri primi sunt illi, qui ultimo vocati, primi sunt in premio. Unde his vulgo a Petribus et Doctoribus Scholasticis hec parabola alter tractatur et explicatur, quasi Christus dicere velit, tam primos, id est primo vocatos, quam novissimos, id est ultimo vocatos ad fidem et gratiam, puta tunc Judeeos, quam Christianos Deo servientes, eamdem vitam eternam acceptores (dicuntur enim, vel potius subintelliguntur ex antecedente, et sequente, tam novissimi quam primi fore in ipsa vita eterna, sive in celo), nec obsole cuipiam, quod in fine mundi vel etatis sua sit vocatus, aut venierit ad vineam Ecclesie vel anima sue excolandem; immo cum ceteris, qui dum ante vocati sunt aut venerunt, fore preferendum in gloria eternitatem, si gratia majori sibi a Deo data majori labore, studio et fervore cooperetur. Ita explicat S. Hieronymus, Chrysostomus, S. Augustinus, S. Thomas, Maldonatus, Gregorius de Valentia, *I part.*, Q. XII., art. 6; Bellarminus, lib. III *De Justificat.*, cap. xvii; Suarez fuse, *I part.*, lib. II *De Attrib.*, *De negat.*, cap. xx. Estque haec applicatio valde probabilis, illi que valde facit primo, quod sic melius explicatur quomodo idem denarius detur omnibus operariis. Passim enim Patres per denarium accepunt vitam eternam. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus, Anselmus hic, et S. Augustinus, serm. 59 *De Verbis Domini*; Tertullianus, *De Monogam.*, cap. xiii; Nazianzenus, orat. 40; Gregorius, hom. 16 in *Ezech.*; Valentia, Bellarminus et Suarez jam citati.

Dices: Quomodo in denario haec pars sunt primi et novissimi, cum primi majores sint in felicitate et gloria vita eternae, quam novissimi? Respondet eundem denarius notare eamdem beatitudinem genericam et objectivam, scilicet eamdem divinam essentiam, quæ est objectum beatitudinis et gloriae Beatorum; haec enim una et eadem est, que omnes Beatos sui ostensione beat; sed tamen visio et fructus ejus est dispar pro disparitate meritorum; quæ enim majori gratia et labore Deo servirerunt, uti fecerunt novissimi vocati, hi clarissimi et perfectissimi Deum videbunt, ideoque magis ejus amore exterioris dotibus fruerintur, eruntque magis beati, quam illi qui minori gratia et labore Deo servirerunt. Ita S. Hieronymus, S. Basilus in *Reg. brevior.*, interrog. 224, et S. Fulgentius, epist. 7. Porro, non tantum tota vita cuiusque, sed totum hoc seculum presentis, quod per tota millia annorum ad finem derur, unus duntaxat dies dicitur: « Magnus quidem quantum ad nos, modicus autem quantum ad Dei vitam, » ait Origenes, ejusque eternitatem. Per murmur, cum Theophylacto, Salmerone, Suarez, Vasquez et aliis, accipe admirationem Sanctorum, cum scilicet illi qui minoris

Quest. XII., art. 6; Valentia et alii. « Omnibus, ait S. Augustinus, datur vita eterna, sed certa mansiones nullæ sunt, honoratur enim illius alio clarius. » Huc accedit Bellarminus loco jam citato; nam denarius illi significat, inquit, « aequalitatem eternitatis, non gloriet et excellentiam. » Pulchre S. Augustinus, lib. VII in *Lucam*, exponebat caput decimum quintum: « Egaliter, inquit, dignaris solvere mercedem vita, non glorie. Itaque datur omnibus idem denarius, quoniam Sancti omnes sine fine regnabunt, quoniam non omnes eadem eminentia regnabunt. Quemadmodum commune stellis omnibus est perpetuo fulgore in celo, tametsi aliae alii clarius incantent. » Et Glossa Interlinearis eundem denarium interpretatur, eandem eternitatem beatam, que omnibus Beatis eadem datur: omnes enim in eternum erunt beati, de coequo certi sunt. Rursum hunc sententiam faciunt illa quæ dixit Christus, cap. xix, vers. 21 et sequ., quorum occasione et infinitu hunc parabolam subtexuit: ibi enim juveni civili dicunt se precepta Dei servasse, addit, consultique pauperatum Evangelicam, dicens: « Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in celo; » quam, cum juvenis tristis abnueret, intercessit Petrus, dicens: « Ecce nos reliquimus omnia, etc. : quid ergo erit nobis? » Cui Christus: « Sedebitis vos super thronos duodecim iudicantes duodecim tribus Israel, » unde Iudei, qui in hac vita erant primi et ditissimi, in die iudicij apparetur novissimi et a celo remotissimi; Gentiles vero Christiani in hac vita abjecti et pauperes, in die iudicij erunt primi in regno celorum; ideoque Iudei contra Gentiles Christianos murmurabant, quod eos olim viles idololatras, tunc sibi in fide, gratia et gloria prelates videbunt: sicut et in hac vita Scribes assidue murmurabant contra Christum et Apostolos, quod ipsi in Evangelio, id est in predicatione, fide, gratia et promissione regni cœlestis, Iudeis, id est populus deo olim electo, preferent Gentiles olim ob idola et scelerata in fama.

Ut ergo verbo dicam, tota parabola non significat aliud, quam Gentiles credentes in Christum preferendos esse Iudei Mosi et legi pertinaciter adhaerentibus, ideoque Christum spernentibus: preferendos, inquam, tam in gratia et Ecclesia militante, quam in gloria et Ecclesia triumphantibus; ideoque Iudeos contra Christum et Christianos murmuratores, quod cum vocatione, labore, synagoga et dignitate populi fidelis essent potiores et antiquiores, jam tamen in his et ceteris Gentilibus postponantur. Et hoc est quod doceat passim Paulus, preseruum tota Epistola ad Romanos, ac Christus ipse: « Publicani, inquit, et merefices præcedent vos in regno Dei, » *Math.* xxi, 31. Et: « Cum videritis Abraham et Iacob, et omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. » Et: « Venient ab Oriente, et Occidente, et Aquiloni, et Austru (ex quatuor plagis orbis et Gentium), et

erunt in gloria, et tamen plus hic laborarunt, ut fure Judæi, mirabuntur alios, qui hic minus laboraverunt, sed majori excelluerunt gratia et spiritu, sibi in gloria anteponi: ut hic Christus injicit aculeum diligentia, et ei qui cito venit, ne torpore suo aliis postponatur, et ei qui tarde venit, ut fervore tarditatem compenset, ac primos sequet vel superet, studendo perfectionem et consilii Evangelio, ut suscit Christus cap. precedens, vers. 21. Denique plenus et adequatus erit sensus, si secundum hunc sensum coniungas cum primo, et utrumque confies in unum: nam, ut dixi in fine cap. preced., « novissimi: hic utroque modo accipi possunt, scilicet, ut significant novissimos tam extra celum, id eoque dammandos, quam in ipso celo, id eoque salvandos; prioribus competit primus sensus, in iisque plane explicat eorum murmur; posterioribus competit secundus sensus, in iisque plane explicat denarium, quomodo scilicet idem denarius, nimirum eadem vita aeterna omnibus detur, tam novissimis quam primis; quare secundus sensus supplet primum, et vicissim primus supplet id quod deest secundo: junge ergo utrumque, et omnia adaequabis.

**Tropolo-**  
**gios: vi-**  
**mea est**  
**anima**  
**adque**  
**colinda.**

Tropologio: vinea est anima cuique excolenda; moraliter ergo hinc dicere nos vocatos, ut simus operari in vinea, id est anima et Ecclesia Dei. S. Bernardus quotidie se interrogabat: « Bernarde, die quare hic? » Vocatus es non ad olim, sed ad laborem, ut excolas vineam, id est animam tuam virtutibus, et Ecclesiam sanctis exemplis. Et S. Petrus, II, epist. I, 10: « Magis satagit, ut per bona operata certam vestram vocacionem et electionem facias. » Porro, cultores hujus vinee non estimantur tempore et antiquitate laboris, sed diligenter, fervore et spiritu. Hi enim primis preferuntur. Quocirca S. Hieronymus, epist. 13 ad *Pauthinum*: « Noli, ait, fidem pensare temporibus, nec me idecirce memorem putes, quod prior in exercitu Christi cooperari militare; Paulus Apostolus de persecutore mutatus, novissimum in ordine, primus in meritis est; quia extremitate, plus omnibus laboravit: subitus calor longum vincit tempore. » Idem, epist. 34 ad *Julianum*: « Felix, ait, et omni dignus beatitudine, quem sanctus Christus occupat servientem, quem extrema dies Salvatori invenerit militantem, qui non confundetur cum loqueretur inimici suis in porta. » Vere Sapientes, cap. IV: « Consummatus, ait, in brevi, explevit tempora multa. » Ita S. Xaverius undecim annis quanta fecit in India! Quisque ergo operarius est vinea (id est anima) sua et vinee proximi. Hinc sponsa ait, *Cais.* I: « Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi. » Essent anima est vinea, plantata in terra hujus corporis, cuius facultates ordinante sunt vites, cuius vinum sunt operas caritatis; vites alliganda sunt palo gradi, cuius pedi favem facimus, dum mortem

instare, et favem sepulture cognoscimus. Secunda est haec vinea ab a pro exterminatore de sylva, *Psalm. LXXIX*, id est de viro obscoene voluptatis, quem omnia bona exterminat; et a singulari fero, id est a viro superbie, quem singulari hominem facit; a vulpe astute adulatio, a lupo voracitatis, a cane detractionis. Rogandas Dominus, ut huic vinea sue mittat pluviam doctrina sue et calorem charitatis sue, et stercora, id est memoriam mortis Filii sui et SS. Martyrum. Reviresc anima tanquam vinea per flores et folia, id est per sancta desideria et sermonem edificantem; producit lacrymas compunctionis, emitit odorem virtutis, iuxta illud *Cant.* II: « Vineas florentes dederunt odorem suum; » edit maturas uvas bonorum operum. Ita Salmeron. Rursus que facit vinitor in vinea, hec faciat fidelis in anima. Ille putat, sarrit, aggerat, plantat, ablaqueat, defondat, etc. Ideam faciat mystice fidelis in anima sua. Porro, « Scit mercenarius, ait S. Chrysostomus, totum diem dominus opus impedit, unam autem horam circa suum cubum; si et nos omne tempus vita nostra debemus impendere circa gloriam Dei, modicam autem partem circa usum nostros terrenos. Et sic mercenarius ea die, qua opus non fecerit, erubescit intrare in domum et petere panem; quomodo tu non confundaris intrare in Ecclesiam, et stare ante conspectum Dei. Quando nihil boni in prospectu Dei gessisti? » Jam sigillatum versus singulis breviter percurramus.

2. CONVENTIONE AUTEM FACTA CUM OPERARIIS EX VERA. L. DENARIO DIUINO, MISIT EOS IN VINEAM SUAM. — De *Denario* argenteo, erat julius Romanus, sive re-qui<sup>t</sup> galis Hispanicus, qui Romæ valet decem baicos, in Bilbo quinque stuferos.

Obiectebat olim Joanninus, et nuper Calvinus justos omnes esse pares in premio, id est in denario vita aeterna; ergo et pares esse merito: ergo omnia opera bona esse paria. Verum iam respondi omnes in vita aeterna gaudice et abstracte esse pares, quia omnes sunt beati, certe quia sua beatitudine ejusque aeternitate, quod scilicet vivent in omni felicitate vita aeterna: sed in hoc ipso erunt gradus intensio et remissio, ut alii magis, alii minus videant Deum; ideoque illi magis, hi minus sint beati et gloriosi; quoque illi in celo vocantur et revera erunt primi, hi novissimi.

3. ET EGRESSUS CIRCA HORAM TERTIANAM, VIDIT ALIOS STANTES IN FORO OTOSIO. — Romani, ait Rhodiginus, lib. XII, cap. IX, indeque Judei jam Romanis per Pompeium subiecti, dividebant nisi noctem, sic et diem, in duodecim horas, per quatuor partes quas noctu in castris vigilias (eo quod infuso earum vigiles matarent) vocabant. Prima hora, sive vigilia, incipiebat ab ortu solis; tertia, tribus horis ab ortu; sexta, sex horis ab eodem, puta in meridiie; nona, tribus horis post meridiem; duodecima, in vespera et solis occasu.

Porro, in hieme haec horae erant breviores per diem, longiores per noctem, quia in hieme dies sunt breviores, noctes vero longiores: vice versa, in aestate haec horae erant longiores per diem, breviores vero per noctem, quia tunc dies longiores, noctes vero breviores.

4. ET DIXIT ILLIS: IIE ET VOS IN VINEAM MEAM, ET QUOD JUSTUM FERIAT, DAGO VOBIS: ILLI AUTEM ABIERUNT. — Illis promitti non denarium, sed « quod justum fuerit, » q. d. Denarius erat merces diurni laboris, dabaturque laborantibus ab hora prima, id est a solis ortu usque ad occasum. Illi autem hora tertia vocati tribus horis serviri venerant ad laborandum in vinea: quare non totum denarium, sed tres quartas duntaxat denarii, puta septem baicos cum medio, sive tres stuferos Belgicos, cum tribus quadrantibus, mebarebant; sed liberabor fuit herus, qui eis vespera integrum denarium persolvit.

Nota a « justum » significat meritem bonorum operum, quod quasi ex iustitia meretur mercede, quam Deus cuique operi ex iustitia distribuita promitti, rependi et distribuit.

5. ITERUM AUTEM EXIIT CIRCA SEXTAM ET NONAM HORAM, ET FECIT SIMILITER. — Notatur sollicitudo heri querentis operarios ad excolandam vineam, quo notat sollicititudinem Dei, volentis ut homines omnes et singuli sint operari in vinea sua anime et charitatis, magisque gratiae cooperare sunt ideoque Iudeos prius vocatos, et diutius in vinea Dei laborantes in premio antecesserunt, primi que in celo obtinunt. Disce hic præxim facile audiendi merita et gloriam esse, si quis crebit exercitat actus caritatis, eosque ardentes et intenses, imo si omnia opera externa facial ex charitate et amore Dei. Sc. enim plus merebitur quam rusticis et milites, qui magnos subeunt labores, ac plus quam Religiosi, qui ardus subeunt penitentias, si ex majori charitate quam ipsi, sua opera licet in se minus difficultia exercat.

6. CIRCA UNDECIMAM VERO EXIIT, ET INVENTIS ALIOS STANTES (Graeci et Syrus addunt, otiosos). ET DICIT ILLIS: QUID HIC STATIS TOTA DE OTIOSI? — Nota a « tota, » quia undecima hora est ultima hora diei; dies enim finitur hora undecima, ut dixi vers. 3. Quare haec hora vocali per unam horam duntaxat laborant in vinea. Porro, vocati hora prima, tertia, sexta, nona, notant Iudeos et ceteros priores; vocali vero undecima, notant Christianos, ut dixi. Unde Origenes hora prima aut vocatum Adamum; hora undecima, Paulum.

7. DICUNT ILLI: QUA NISI NON CONDUXI. — S. Chrysostomus ait hanc esse futilm pigrorum excusationem: quia, inquit, Deus omnes vocat a pueritia ad virtutem, puta ad sui et Ecclesie sue obsequium. Hinc, vers. 4, « exiit primo mane, » sic et S. Gregorius, et Glossa Interlinearis. Porro conductio, ait Chrysostomus, est promissio vita eternæ; Gentes vero nec Deum, nec Dei promissa sciebant: unde dicunt se non fuisse conductos, id est vocatos per predicatores, licet per legem et human nature essent vocati.

DICIT ILLIS: IIE ET VOS IN VINEAM MEAM. — His ex rigore temporis et laboris duodecima tantum denarii pars debebatur, utpote una, id est duodecima hora diei in vinea duntaxat laborantibus: sed Deus liberalis integrum, imo praestans tempore vita aeterna denarium ei tributum.

8. CUM SERO AUTEM FACTUM ESSET, DICIT DOMINUS VINEA PROCURATORI SUO: VOCAS OPERARIOS, ET REDDE

ILLIS MERCEDEM, INCIPiens A NOVISSIMIS USQUE PRIMOS. — » sero notat fidem mundi et diajudicem, quo Christus iudicet singulis pro merito mercedem retribuet, idque per se: unde a « procuratori » est emblemata parabolæ. Christus enim non egret procurator.

Symbolice tamen Origenes per procuratorem accepit SS. Angelos, ut S. Michaelem, per quem Christum particulare judicium animarum in morte ejusque exercere, vel animas inflamare, nonnulli autem, ut dixi *Daniel.* XII, 4. Remnigius vero per procuratorem accepit Christum, qui, qua homo, procurator est Dei Patris, ejusque nomine judicabit vivos et mortuos. S. francus autem, lib. IV *Contra her.*, cap. x, sub finem, pecuniam, procuratorem accepit Spiritum Sanctum, quia his dispensata utili gratias et dona, sic et gloriam et premia. Ita et *Glossa.*

7. MERCEDEM. — Quia merces respondet preiaria non labore, sed merito; mercum autem facit gratia, et liberum arbitrium gratia excitatum, ipsique gratia per gratiam cooperans: qui autem undecima hora venerant, puta Gentes per Apostolos ad Christum vocate, plus habuerunt gratia et charitatis, magisque gratiae cooperare sunt ideoque Iudeos prius vocatos, et diutius in vinea Dei laborantes in premio antecesserunt, primi que in celo obtinunt. Disce hic præxim facile audiendi merita et gloriam esse, si quis crebit exercitat actus caritatis, eosque ardentes et intenses, imo si omnia opera externa facial ex charitate et amore Dei. Sc. enim plus merebitur quam rusticis et milites, qui magnos subeunt labores, ac plus quam Religiosi, qui ardus subeunt penitentias, si ex majori charitate quam ipsi, sua opera licet in se minus difficultia exercat.

8. INCIPENS A NOVISSIMIS. — qui minori tempore, sed majori fervore et spiritu laborant. Vide dicta vers. 1. Quibus addit: S. Chrysostomus: « Nimirum misericordia, nis, ordinem non respicit. » Author illi. *De Spiritu et Litera* apud S. Augustinum, cap. xxiv: « Velut priores, ait, reperiuntur hi qui minus dilat sunt. » S. Gregorius: « Propterrumque ante remunerantur qui ultima aetate vocati sunt, prius enim de corpore exulant ad regnum, quam qui in pueritia vocati. » *Glossa:* « Novissimis incepit, dum prius latronem quam Petrum in paradisum introduxit. »

9. CUM VENISSENT ERGO QUI CIRCA UNDECIMAM HORAM VENERANT, ACCIPERENT SINGULOS DENARIOS. — Graeci a<sup>r</sup> δωρε<sup>z</sup>, id est secundum denarium, hoc est singuli denarii, ut verit Syrus, Arabinus, Vatibus et alii: a<sup>r</sup> δωρε<sup>z</sup> enim significat sequam proportionem, sive equalem distributionem mercedis. Porro, denarius hic in genere erat idem et par, sed in specie diversus et dispar, ut dixi vers. 1, et hoc videtur significare a<sup>r</sup> δωρε<sup>z</sup>, id est juxta denarium, scilicet sibi competentem et debitum; q. d. Hora undecima venientes, id est Apostoli et Christiani, ultima

mundi tetate vocati, accepérunt denarium meliorum et pretiosiorum, suo labore et merito congruentem et debitum: quia enim ipsi majori gratia, fervore et spiritu laborarunt in Ecclesia Dei, hinc meliorem denarium, id est majorem gloriam accepérunt, ceterisque Iudeis prius vocatis et plus laboranibus prelati sunt.

Dicēs: Prius vocati murmurarunt; eo quod eundem denarum cum posterius vocatis acciperent, unde siunt: «Pares eos nobis fecisti; ergo idem denarius planè fuit datus his et illis: si enim aliis et major fuisset denarius, dixissent: «Superiores eos nobis fecisti;» ac longe magis murmurassent.

Respondeo: Vespere in tenebris solet distribui operari post operas diurna merces, puto denarius: itaque tum non satis dignoscere potuerunt sequentes, quis et qualis esset denarius, qui praecedentes daretur, sed tantum in genere audierunt a procuratore singulis dici: Accipite vestrum denarium; aut si eum viderint, non satis in tenebris disreverunt, quod ipsi accepérunt denarium, id est drachmam in cupro; priores vero eandem accepérunt in auro: cuprum enim, præserim aurichalcum, rubore et fulgore simile est auro, ut videre est Romae in medallis æris aede splendidis, ut aurea videantur: unde putarunt eundem in specie illi dari denarium, qui sibi dabatur, idque agre tulerunt, quod scilicet qui paucior tempore, imo una hora dunxerat, labores, requirerunt sibi in mercede, qui toto die laborarant. Quae omnia parabolice significant inviadum Iudeorum erga Gentes; illi enim aegerime tulerunt Gentes sibi sequare in Dei cultu, Ecclesia, Christianismo, gratia et gloria sui Messie, sive Christi; putabant enim haec omnia sibi solis proprie et ex esse deberi, reliquis vero Gentibus, per quamdam gratianam tantum dispensationem, eo quod Messias ipsis quasi solis videretur a Deo per Prophetas promissus, ac consequenter omnia ejus dona et gratiae. Unde illi lis et rixas Iudeorum contra S. Petrum predicanter Evangelium S. Cornelio gentili, Acter. x; ac magis ardens et continua contra S. Paulum, utpote doctorem Gentium, ut patet ex Actis Apostolorum, et passim ex Epistolis S. Pauli.

Si ergo queras, cur Christus non dixit expresse quod hora undecima venientes, majorem denarium, id est majorem gloriam recipere, quam venientes hora prima, sexta, nona, id est, cur maiorē Apostoli et Cl. astiani gloriam accepérint, quam Scribe et Iudei?

Respondeo, quia Christus hic id non agebat, sed tantum intendebat Iudeos evellere opinionem et arrogantium primatus in regno Dei jam dictam. Unde contra eam docet quod novissimi erunt primi, et primi novissimi, id est quod Apostoli erunt primi in celo, Scribe vero et Iudei erunt ultimi. Vult enim confirmare suum promissum Apostolis factum, scilicet: «Sedebitis vos super

sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israe. Sic enim Apostoli erunt primi in celo, ut potest futuri judges exterorum; Iudei vero erunt ultimi, utpote ab eis judicandi. Per hoc tamen implicite satis ostendit, quod Apostoli in æterna vita plus felicitatis et glorie consequentur, quam Scribe et Pharisei: qui enim sunt primores et judices in celo, hi patribus maiores sunt in felicitate et gloria. Ita Suarez et Maldonatus.

Moraliter S. Chrysostomus: «Undecima hora vocantur, ait, qui in senectute vocantur. Compedita est ergo haec parabola, ut eos audirent faceret, qui in ultima senectute convertuntur, ne existimarent se minus aliquid abituros.» Haec Chrysostomus. Scopus enim hujus parabolæ est, ut per illam ostendat Christus in premio colescit non haber rationem antiquitatem temporis, nec diutinatiam laboris, sed majoris gratiae et fervoris; ideoque præponit eos qui parvo tempore, sed fervide laborarunt, quis longo, sed lepido.

#### 41. ET ACCIPENTES MURMURABANT ADVERSUS FAMILIAS,

42. DIGENTES: HII NOVISSIMI UNA HORA FECERUNT, ET PARES ILLOS NOBIS FECISTI, QUI PORTANTIS FONDUS DIES ET ASTUS. — Quid fuerit hoc murmur, explicui vers. 4. Quibus addit: «Per murmur, inquit S. Chrysostomus, significatur mercedis et gloria magnitudo, que fata est in Apostolis, ut ceteri ex Iudeis electi et beati eis invidenter et murmurarent, si invidia et murmur in Beatos cadere posset.» Alter S. Gregorius: «Quia patres, ait, ante Christum non sunt ducti ad regnum, hoc ipsum murmurasse est.» Denique S. Chrysostomus censet hoc murmur esse emblemata dunxata parabola, ideoque non applicandum rei per illam significante. Insuper Glossa: «Non omnes, inquit, murmurabant, sed quidam; mali scilicet, qui bonum quod incepérant, ad finem non perduxerunt, ideoque premio privati murmurant.» Et S. Hieronymus: «Iudei, inquit, Gentilibus invidi, et in Evangelii torquentur gratia.»

PORTAVIMUS FONDUS DIES ET ASTUS. — Id est diu sub onere legis sudavimus, et longiora carnis tentamenta sustinuimus. Ad haec Scribe et Pharisæi plerique jejunabant in sabbato, decimas omnium dabant Deo, populum doceabant, regabant, corrigeabant, circuibant mare et aridam, ut facerent unum proselytum. Habuerunt ergo laborum pondus, sed sepe inutile.

43. AT ILLE RESPONDENS UNI EORUM, DIXIT: AMICE, VERA NON FACIO TIBI INJURIAM: NONNE EX DENARIO CONVENISTI MECUM?

44. TOLLE QUOD TUUM EST, ET VADE: VOLO AUTEM VERA ET HUIC NOVISSIMO DARE SICUT ET TIBI.

45. AUT NON LICET MIHI QUOD VOLO, FACERE? AN VERA OCLUSUS TUIS NEQUAM EST, QUIA EGO BONUS SUM? —

Præter dicta vers. 4, addit: «Greci et Syrus novissimi habent: An non licet mihi in meis facere quod volo?» In meis, scilicet rebus, id est de

meo, »uti interpretatur S. Augustinus, serm. 30 De Verbis Domini. Arabicus, de bonis meis.« Oculus nequam, »est oculus lividus et invitus. Sensus est, q. d. Cum hora undecima venientibus feci gradiam, dando eis denarium, tibi non feci injuriam: «Tolle ergo quod tuum est, et vade.» Poterat herus respondere murmurant: Hora undecima venientes majori gratia et fervore laborarunt, plusque una hora efficerunt, quam tu tota die, ideoque plus meriti sunt, ac primi meliore denarum accepérunt. Sed non decuit herum ex quo, et quasi ex justitia cum seruo contendere, quin potius ejus murmur retundere per obtentum summi sui domini, liberalitatis et gratiae.

Obligesi S. Prosper videtur hic tollere omne meritum, et totum premium assignare Dei gratiae. Sic enim ait lib. II De Vacat. Gentium, cap. v, vel juxta aliam editionem, cap. xvii: « Ideo in parabolis, de his qui laborant in vinea, legitimi dari idem premium eamdemque mercedem omnibus operariis, sive multum, sive parum labaverint, ut illi, qui multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi accepérunt, intelligent domum se gratia, non operum accepisse mercedem. » Respondet Bellarminus, lib. V De Justificat., cap. vi: « Considerat S. Prosperum eternam, ut est una et eadem, unde ut est æqualis in omnibus Dei. Neque enim alias longius, alias brevius, sed omnes in æternum vivent. Dicit autem hanc vitam æternam donum esse gratia, non operum mercedem, eo sensu, quo dixit Augustinus: Dona sua coruunt Deus, non merita tua, videlicet non est in vita æterna meritis operum, quae sint nobis a nobis, sed quae sunt nobis a gratia Dei. » Atque ut hoc intelligatur, ideo voluit Deus vitam eternam tribuire illis qui multum, et iis qui parum laboraverant, ne qui multum laborant, de suis viribus extollantur. Unde Glossa Interlinearis sic explicat, q. d. Gratia et misericordia est, quod vobis, o Iudei, conequalis et corporalis fiat populus gentilium.

TOLLE QUOD TUUM EST (fuum denarium), ET VADE. — g. d. Tolle, o Pharisee et Iudee, tuas opes, delicias et honores, quos tibi in hac vita dedi, et quos per vita aeterna ambivisti; illi ergo contentus esto, et abi. Praeter dicta vers. 1, Remigius sic explicat: « Tolle quod tuum est, et vade, » id est recipie incedendum tuam, et vale in gloriam.

VOLO AUTES ET HUIC NOVISSIMO (id est gentili populo) DARE (secundum meritum) SICUT ET TIBI. — Origenes vero sic: « Forsan autem Adæ dicit: Amice, non facio tibi injuriam: nonne ex denario convenisti mecum? tolle quod tuum est, et vade. Tuum est salus, quod est denarius: volo autem et hunc novissimo dare, sicut et tibi. » Non incredibiliter potest quis arbitrari hunc novissimum esse Apostolum Paulum, qui una hora operatus est, et similiter omnes qui ante eum fuerunt. Alli sic explicant: « Tolle damnationem tibi ob murmur debitam, et vade in gehennam.

Gathar...  
mechan...  
tia de...  
plici...  
destinato...  
rum or...  
dine.

16. SIC ERUNT NOVISSIMI PRIMI, ET PRIMI NOVIS. Vers. 16. — Juxta primum parabolæ sensum, quem assignavi vers. 4, novissimi futuri in celo primi, sunt Mor. x, electi; primi vero futuri in celo novissimi, sunt 31. Infra. vocati dunxat, qui vocacionem suam non sunt secuti, vel eam deseruerunt, ideoque sunt damnati. Hi multi sunt, si cum electis et salvandis, qui pauci sunt, confranger, Mathei vii, 14; pauci enim gratia et vocacione Dei cooperantur, in eaque usque ad mortem perseverant. Juxta secundum vero sensum, quem dedi vers. 1, posterior gnome: « Multi enim sunt vocati, pauci vero electi, » diversa est a prima: « Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi; » ac difficile est eas inter se connectere. Maldonatus sic connectit: « Ex speciali sententia, inquit, qua dixit primos fore novissimos, et novissimos primos, nunc generalius concludit non omnes, qui vocati sunt, merecendi accepturos, quia plerique vocati venire nolunt; » sicut, cap. præcedenti, vers. 23, ex occasione unius adolescentis, qui divitias suis inhaerens, consilium paupertatis sequi noluerit, generaliter intulit sententiam de omnibus divitibus, et non jam de consiliorum, sed de preceptorum observatione conclusit, difficile esse divitum in regnum celorum intrare. Pressius et nervosius Suarez censem esse argumentum non adsequivalenti, sed a fortiori, q. d. Non merecendi primos fore novissimos, et novissimos primos, cum multi sint vocati, pauci vero electi, ideoque ceteri omnes damnandi, quod magis mirandum et horrendum est: nam si multi sint vocati, qui non salvantur, quid mirum quod multi sint vocati, qui non sint in premio primi, etiam aliquid consequantur.

Porro «multi, » id est omnes, « sunt vocati » ad vitam æternam; dicit tamen «multi, » quia omnes sunt multi, et quia eos opponit pauci, qui erunt electi. « Vive ergo cum paucis, att. Casianus, ut cum paucis eligi et inveniri meritis in celo. » Notum est illud: « Loquendum ut multi, sapientum (imo vivendum) ut pauci. »

Denique nonnulli sic exponunt: « multi, » id est omnes, « sunt vocati » ad gratiam et ad observationem mandatorum, sed « pauci electi » ad gratiam eximiam et observationem consiliorum Evangelicorum.

Huc accedunt scholastici illi, qui ponunt duos ordines praedestinorum et electorum: unum communem eorum, quæ ex prævia meritorum electi sunt ad gloriam; alterum eorum, qui ad gloriam electi sunt ante prævia merita, quos proinde vocant exultime praedestinatos, illosque consentient hic notari, cum dicunt: « Pauci vero electi. » Tales enim pauci sunt, scilicet B. Virgo, Apostoli et pauci alii; priores vero longe plures sunt, ideoque de illis diei et multi sunt vocati. » Ita Gabrieli, distinct. 41, Quæst. I, art. 2; Octavianus, ibidem, art. 1; Catharini, lib. I De Prædest., cap.

ult., et lib. III, cap. 1 et II, et alii nonnulli. Catharini acriter impugnat D. Soto in cap. IX ad Rom.; Antonius Cordubensis, lib. XI, Quæst. LVI, et Camerarius in Dial. Cathol., cap. x; sed sequo acris Catharinum perstringunt, ut ostendit Gabriel Vasquez, I<sup>er</sup> et disp. xc, cap. m. Peccat tamen Catharinus *primo*, quod taxet S. Augustinum; *secund*, quod illos solos, qui ante meritam ex mera Dei gratia existimati sunt, vocet predestinatos, et ad eos arctet illud Pauli ad Rom. VIII: « Quos præsevit, et prædestinavit conformati fieri imaginis Fili sui; » *tertio*, quod iisdem existimatis imponat necessitatem perseverandi in gratia, ita ut ab ea liberè excidere non possint. Nam S. Paulus, qui ex his fuit, si quis alias, de se dicit: « Castigo corpus meum, et in servitum redigo, ne forte cum aliis predicatorum, ipse reprobus officiar, » I Cor. ix, poterat ergo ipse a gratia excidere et reprobari.

Denique Arabicus vertit: *quam multi sunt vocati, et pauci electi*; que verba sunt Christi quasi exclamantis, admirantis et miserenitatem multitudinem vocatorum et paucitatem electorum, ac consequenter multitudinem reprobatorum et damnatorum.

Hic finiuntur acta anni tertii predicationis Christi; nam paulo post hanc parabolam operariorum, Christus a morte suscitavit Lazarum, quem suscitatio facta est in marcio, post quam eodem mense et anno (qui fuit Christi 34<sup>a</sup> et ultimus) Christus crucifixus est et mortuus. Igitur sequentia omnia que narrat Mattheus usque ad finem Evangelii, configurant hoc marcio, paulo ante passionem Christi, vel paulo post eam, ut contingit Christi resurrectio et ascensio in celum. Ita Jansenus, Franciscus Lucas et alii. Vide Chronotaxia.

17. ET ASCENDENS JESUS HIEROSOLYMAN, ASSUMPSIT DEODECIM DISCIPULOS SECRETO, ET AIT ILLIS. — Hic fuit ultimus Christi ascensio, id est ultima profectio Hierosolymam, quam narravit Mattheus hic, ac Lucas, cap. xviii, 34; Marcus, cap. x, 32, et Joannes, xi, 34 et seq. Ex Joanne liquet, quod Christus, suscitato Lazaro, fugiens invidiā et odia Pharisaeorum, secesserit in civitatem Ephren, ex qua imminentē jam Paschate, quo occasus est a Iudeis, juxta legem ascendit Hierosolymam. Fuit ergo hic Christi ascensio paulo ante mortem eius, immo ascendit ut crucem et mortem sibi in Jerusalem destinatam et paratam, pro redemptione mundi ex decreto Patris capessaret, et ultra quasi invaderet. Vide Chronotaxia.

DUODECIM DISCIPULOS. — Ergo etiam Judam, ait Origenes, et forte hinc Judas accepit occasionem proderendi Christum, ex eo quod Christus prædicteret sibi moriendum esse in Jerusalem. Certus enim erat Christum verum dicere, ac proinde profiditione ejus ex animo sibi successuram operabat, nec quidquam post mortem Christi ab eo sibi timendum, avaritia exceccatus existimabat.

#### 18. ECCE ASCENDIMUS HIEROSOLYMAN, ET PESA HOMINIS TRADENTUR PRINCIPIBUS SACERDOTUM, ET CONDEMNABUNT EUM MORTE.

ASCENDIMUS. — Id est proficisciunt et revera ascendimus, quia Jerusalem, ac presertim ejus arx et templum erat in monte Sion. Rursum « ascendimus » ad crucem Hierosolymam subeundam, iuxta illud: « Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad meipsum, » Joan. xii, 32. Rursum dicit: « Ecce ascendimus, » quia hic est sermo constantie, q. d. ait S. Chrysostomus: « Videte, quia voluntarie vado ad mortem. Cum ergo videatis me in cruce pendente, ne testimoniis me hominem esse tantum: nam etsi posse mori hominis est, velle tamen mori hominis non est. » Denique « ascendimus, » quasi triumphatur in Capitolio Solyma et Calavarie: in cruce enim Christus triumphavit de morte, peccato, diabolo et inferno, ut docet Apostolus, Coloss. ii, 13.

FILIUS HOMINIS TRADENTUR PRINCIPIBUS SACERDOTUM. — « Tradidit enim, ait Rabanus, Judas Dominum Iudeum, et ipsi tradiderunt eum Gentibus, id est Pilato, et potestati Romanorum. Ideo autem Dominus in mundo noluit prosperari, sed gravi pafi, ut ostenderet nobis, qui per dilectionem ecclisium, cum qua amaritudine redire debeamus. Unde sequitur: « ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum. »

ET CONDEMNABUNT EUM MORTE. — « Omnis salus hominum, ait Chrysostomus, in Christi morte posita est; nec est aliquid propter quod magis Dei gratias agere debamus, quam propter mortem ipsius. Ideo duodecim Apostolis in secreto mortis sue annuntiavit mysterium, quia semper pretiosior thesaurus in melloribus vasis includitur. » Et rursum: « Tribulatio enim cum supervenerit expectantibus nobis, levior inventur quam esset futura, si repentina venisset. »

19. ET TRADENT EUR GENTIBUS AD ILLUDENDUM, VERS. 18.  
ET FLAGELLANDUM, ET CRUCIFIGENDUM, ET TERTIA DIE RESURGET. — Sæpius jam ante Christus predixerat Apostolis sua in crucem et mortem, ne eu. 33, 34, 35, Mor. turbarentur, putantes que ipsum non esse Messiam orbis redemptorem: nunc vero morte instanti, eamdem predixit, ut Apostolos in fido sua super que passionis et resurrectionis firmaret. Ita S. Hieronymus, Chrysostomus et alii.

AD ILLUDENDUM, ET FLAGELLANDUM, ET CRUCIFIGENDUM. — Tres enim haec fuere primariae passionis Christi partes: passus enim est illusio ignominiosissima, flagellatio atrocissima et crucem acerbissima.

ET TERTIA DIE RESURGET. — Hoc est mel resumptionis, quo conditur felicitas. Unde S. Augustinus, lib. XVIII De Civitate, quæmicitas. Thomas in Catena: « Passione, ait, ostendit (Christus) quid sustinere pro veritate; resurrectione, quid sperare in Trinitate debamus: unde dicit: Et tertia die resurget. » Et S. Chrysostomus: « Biatum est quidem et ad multos, ut cum tristia

viderint, resurrectionem exspectarent. » Unde subdit: « Et tercia die resurget. » Causam dat S. Augustinus, loco jam citato: « Una enim mors, scilicet Salvatoris, secutum corpus, duabus mortibus nostris salutem fuit scilicet anime et corporis, et una ejus resurrectio duas nobis resurrectiones praestit. » Hic ex Chrysostomo et Augustino citat S. Thomas in Catena.

Moraliter: Christus suis passionem sepe reficit, ut suum amorem, quem in ea summum exhibuit, commendet, ut eum vicissim redament, ac amorem amori, sanguinem sanguini, mortem morti representant. Crux enim Christi est formax et incendium amoris. Quicunque S. Bernardus, serm. De Quadruplici debito: « Primo, inquit, Christo Iesu debes omnem vitam tuam, quia ipse vitam suam posuit pro tua, et crucifixus amarus sustinuit, ne tu perpetuus sustineres. » Addit deinde multa in hanc sententiam, que sic ad extremum concludit omnia: « Cum ergo ei donaverit quidquid sum, quidquid possum, nomine istud est sicut nomen illud a sole, gulta ad fluvium, lapsus ad montem, granum ad accrui? » Idem S. Bernardus, tract. De Dilectione Dei: « Si totum, ait, me debeo pro me facto, quid addam jam pro refecto, et refecto hoc modo? nec enim tam facile refectus quam factus; nam qui semel et tantum dicendo fecit, id reficiendo profecto et dixit multa, et gessit mira, et perfutli dura, neo tantum dura, sed et indigna. In primo opere me mihi dedi, in secundo se; et ubi se dedi, me mihi reddidit. Datus ergo et redditus, me pro me debeo, et bis debeo. Quid Deo retribuam pro se? nam etiam milles me rependere possem, quid sum ego ad Deum? »

Præ Christo ergo probra, calumnias, tormenta, eruces et ignes sustinere non recusemus, sed amemus et ambiamus, ut illusiones illusionibus, flagella flagellis, crucem cruci repandamus, immo reddamus. Ipsius enim est vita nostra, et omne quod sumus; ipsi enim emit et redemit nos, non natus, sed divino sanguinis sui pretio.

Eleganter et pie, sed vere S. Leo, serm. 8 De Passione: « Crux tua (o Christe), ait, omnium fons benedictionum, omnium est causa gratiarum, per quam credentibus datum virtus de infirmitate, gloria de' opprobrio, vita de morte. »

20. TUNC ACCESSIT AD EUM MATER FILIORUM ZEBEDEI CUM FILIIS SUIS, ADORANS ET PETENS ALIQUID, AB EO. — « Tunc, » scilicet cum audissent a Christo instare ipsi mortem, et post mortem resurrectionem, post quam expectabant regnum Christi gloriosum: unde preoccupant, petuntque ut ipsi pro ceteris Apostolis in eo primas obtineant. Ita S. Hieronymus, Beda, Euthymius.

MATER FILIORUM ZEBEDEI. — Nomine Salome. Ita enim nominat Marcus, cap. xv, 40, illam quam Mattheus, cap. xxvii, 56, vocat matrem filiorum Zebdei. Hec enim uxor Zebdei ex eo genuit Jacobum et Iohannem, quos Christus sibi addivi-

et Apostolos creavit. « Adorans, » hoc est, inclinando se reverentiam ei exhibens.

ET PETENS. — Dices: Marcus, cap. x, 35, ait non matrem, sed filios ipsos, id petuisse a Christo. Respondet: Matris petitio ex filiorum petitione processit. Cum enim ipsi verecundarentur primas petere a Christo, subornarunt matrem ut ipsa id peteret. Quare filii sunt locuti per os matris, et forte ejus petitioni suam quoque adjunxerunt. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, S. Gregorius, hom. 27 in Evangel., et S. Augustinus, lib. II Be Consensu Evang., cap. LXIV. Alter Maldonatus, qui censem matrem suo instinctu et motu proprio id petuisse a Christo; dici tamen a Marco filios id ipsum postulasse, quia mater non pro se, sed pro filiis id postulabat. Favet S. Hilarius et S. Ambrosius, de quo mox.

Aliquin, — in genere et in confuso, scilicet dientes, ut habet Marcus: « Magister, volumus ut quodcumque petierimus facias nobis. » Timebat enim, ne si suam primam ambitionem exprimeret, Christus eam abnueret illico et refutaret. Voluit ergo prius universalis petitione concedendi ea quæ petierint, ligare Christum, ut deinde cum particuliari illam exprimant, Christus eam negare non possit. His est mos feminarum dum suos feminos appetitus, quos ardenter concuepsunt, haec arte impetrare satagunt. Sic Bethesda, III Reg. II, 20, petitura a Salomonis filio suo Abisag dari uxorem Adoniam, præmisit ticens: « Petitionem unam parvulam ego deprecor a te, ne confundas faciem meam. » Annuit Salomon; sed mox ut ipsa illam expressit, abnuit, dicens: « Postula ei et regnum. » Astute enim Adonias postulabat Abisag, que uxor fuerat Davidis, dari sibi uxorem, ut per eam quasi reginam invaderet regnum, seque regem faceret excluso Salomon.

21. QUI DIXIT EI: QUIS VES? — Prudenter vero Christus generalem petitionem abnuit, et vult ut particuliari eam exprimat, ne ineptum vel se indignum quid petat, quod eam facturam praesciat, ut nos idem facere doceat. Memorabile est quod de S. Pulcheria scribit Neophytus, et ex eo Baronius, anno Christi 446, sub finem: scilicet illam, ut periculosam Theodosium Imperatoris fratris sui oscitantiam, qua passim libelli supplibus eliam non letis subscribebat, falso joco casigaret, porrexisse Theodosio libellum supplementum, in quo asserbat Eudoxiam, uxorem Theodosii; a se emplam, dummodo ipse emptionem probaret; subscriptis libello non leto, more suo, Theodosius: mox illa Eudoxiam ad se vocavit, et diutius detinuit. Revocante uxorem Theodosio, respondit Pulcheria illam a se emptam, ipsumque emptionem probasse, ad simul ei submitis libellum hanc de re ab eo subscripsum: quem legens Theodosius erubuit, et suam nimiam subserbendi facilitatem damnavit.

AIT ILI: DIC (precipe, statue ordina,

descerit.) UT SEDEANT HI DUO FILII MEI, UNUS AD DEXTERAM TUAM, ET UNUS AD SINISTRAM, IN REGNO TUO. — Occasionem hujus petitionis saeculari hanc dat S. Chrysostomus: « Volebant, inquit, ut ego conjici; quoniam super duodecim sedes sessuorum discipulos audierunt, primatum hujus consensus impetrare, et preponi quidem se ceteri praeterquam Petrus selabant, Petrum vero sibi preferri formantes, dicere ausi sunt: Die ut unus a dext̄is, alter a sinistris sedeat, ita urgebant dicentes: « Die, » ut quasi primores regni tui utrumque tum latum, utramque tuam aurem, a quoque te totum possimus, nec quis ad te nisi per eos accedere, aut aliquid a te petere possit, ut nonnulli hodie (et omni aeo) aures et animos regnū principiū occupant, ut nil nisi per eos ab illis obtineri possit. Hi regum sunt Caroli reges, imo paedagogi. Tritum est illud Caroli Martelli, avii Caroli Magni, qui oblatō sibi Francia regno respondit: « Nolle se regem esse, sed velle regibus imperare. » Disce hic quam audax, caeca et insatiables si ambi, et ambitiosi petiti; ad quam duos hosce Apostolos incitavil, quod ipsi se ceteris Apostolis a Christo antepositos videntur in transfiguratione, quae erat quasi inchoatio regni Christi, *Matth. xvii, 1*, regae ac in suscitacione filia Iairi, *Luce viii, 51* (1).

Sed excusanda est mater, quod jure cognationis a Christo cognato sit, id postule pro filiis, quos ut se, imo plusquam se diligebat. Ita S. Hieronymus: « Postulat, inquit, mater errore mulierit et pietatis affectu, nesciens quid petetur. » Et plenius S. Ambrosius, lib. V *De Fide*, cap. II: « Considerabat (Christus), inquit, matris dilectionem, que filiorum mercede grandevam solabatur senectam, et desideris licet fessa maternis, charissimorum pignorum tolerabat absentiam. Considerate etiam feminam, hoc est sexum fragiliorem, quem Dominus propria nondum confirmaverat passione. Considerate, inquam, Eve illius prima mulieris hereditatem transfusa in omnes immodecate cupiditatis successionem labentem, quam Dominus adhuc proprio sanguine non redemerat, nondum moltata affectibus omnium, immodi contra eam honoris appetentiam, suo Christus eruvo diluerat. Hereditario igitur mulier delinquit errorē. »

Simili ratione filii ejus excusat S. Chrysostomus: « Non turbetur, ait, quisquam, si adeo imperfectos dicimus Apostolos fuisse: nondum enim mysterium crucis erat consummatum, nondum gratia Spiritus in corda ipsorum infusa. Quare si studia virtutis ipsorum discere cupis, quales

(1) In supremo Iudeorum concilio, infra primariam sedem, quae erat *ro Nasi*, seu principis sanhedini, duos alios omnibus eminabant, quarum unus qui insedebat *Pater aut Senior* appellabatur, qui altera, *Sapientia*. Hujusmodi sedes in regno jamjam a Christo condendo a duobus natu occupari petebat Salome. — Vide *Sepp., opere citato*, t. I, p. 552.

post datum gratiam Spiritus fuerint considera, et videbis omnem ab illis turbationem animi fuisse superatum. Hac enim de causa eorum modo imperfectio revelatur, ut aperte percipere possis, quales subito per gratiam effecti fuerint. »

22. RESPONDENS AUTEPS JESUS, DIXIT: NESCITS *Ver. 15.*

QUID PETATIS. — Graec. *τί ζητεῖτε;* id est *petitis*. *Mar. 1,*

*38* *et 12.*

Ecce hic Christus respondet, non matri, sed filii, quia sciebat filios in matre et per matrem locutus. « Nescitis quid petatis, » quia scilicet nescitis primo, quale sit regnum meum, scilicet spirituale et celeste, non carnale et terrenum, in quo sit pompa regalis throni, assessorum, principum, famulorum, etc., uti vos putatis; secundo, quia petitis triumphum ante victoriā: « Regnum enim celorum vim patitur, et violenti rapunt illud. » *Matth. xi*: ita Auctor *Imperfecti*; tertio, quia vos existimat, regnum hoc potestibus iure sanguinis dari, cum non detur nisi merentibus et certantibus. Hoc pariter exemplo Christi respondent Episcopi et principes suis amicis, servis, filiis et feminis impunitis, dum ab eis petunt prebendas, dignitates et officia, ad que minus sunt apti: « Nescitis quid petatis. » Prebendas et officia mea, non sum mea, ut scilicet ex libidine ea dare possim cognatis, vel servis, quia sic volo: dispensator eorum sum, non dominus; Deus rigidam dispensationis a me rationem reposet, an dignis ea contulerim. Gravis enim est injurya Christi, Ecclesie, reipublice et dignorum, ac multorum malorum causā, si officia et beneficia ob consanguitatem vel amicitiam dentur indignis, vel minus dignis. Agricippina, *Aegrip-*

*mate* *Neronis*, ait Cornelius Tacitus, *ambitione* *tristis* *imperium Neroni*, consulit haec de re Chaldaea, *nisi* *astrologos*; responderunt illi: « Imperabit *ut* Nero, sed matrem occidet; » tum illa: « Occidat, aut, dum imperet. » Quam vesana ambitio! sed luit eam mater; nam a Nero occisa est. Sic ambitiosi indigni ambientes beneficiis, sibi ambiant veneficia, quia illa eis causa sunt damnationis et gehennae.

Et quid, queso, est cognatio, nisi externa relatio, quod filii vel nepotes caro decisa sit ex tua? Quid ad me quod tunica mea ex eodem panno decisa sit, ex quo tua?

Rome, teste Lívio, tempium era honori positum, sed post templum Virtutis, ut in illud honoris non patet ingressus nisi per templum Virtutis, ut doscerent nemini patere aditum ad honores nisi per virtutes, quas sola prīse Romanis spectabant; ideoque imperium tam amplum, dives et magnificum obtinuerint, donec per posticum edificato ibidem profanis ambitionis et largitionis fano, multi per illud ad honores evaserint; itaque seditionibus rempublicam aequae ac seipsos perdidérunt.

NESCITS QUID PETATIS. — Arabicus: *quid vultis, quid petitis?* q. d. Nescitis quid vellis et petatis ad litteram, quia put-

terat sanitatem et vitam. » Per catachesim Christus passionem suam vocat calicem: causam hanc dat S. Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus, quod Christus tam liberter et avide passionem subiit, ac si sittens vini calicem epofasset. Verum quia Christus ait, « potestis bibere, » non autem, desideratis bibere, hinc melius hec generatim accipias. Pro quo nota, calicem passum in Scriptura, eque ac apud profanos, significare eu-jusque hominis sortem, sive bonam, sive malam, quia ei a Deo decernitur et immittitur, ac quasi propinatur. Ducta est hæc metaphoræ a veteri convivianti rito, quo symposiarcha sive convivii prefectus vimum pro sua arbitrio et prudenter temperabat, ac cuique suam portionem, quam exhausta deberet, statuebat; sed ostendit *Ecli. xxxi*, vers. 1. Forte etiam, ait Maldonatus, alludit ad calicem veneni, qui nonnullis ad mortem damnicat dabatur, uti datus est Socrati ab Atheniensibus, eo quod unum Deum colendum diceret, pluribus dīs exclusis.

Præclare S. Cyprianus, lib. IV, epist. 6 ad *Tilarit.*, per calicem accipiens martyrium: « Gravior, ait, et fierior pugna nunc innimet (quia S. Cyprianus ex Dei revelatione didicat instare persecutionem Valerianum et Galieni Imperatorum, in qua ipse martyri lauream oblinuit), ad quam v. cœte robusti parare se debent milites Christi, considerantes idcirco se quotidiis calicem (qui tunc communicabant quotidie, idque sub utraque specie panis et vini) sanguinis Christi bibere, ut possint et ipsi proper Christum sanguinem fundere. » Quocirca S. Chrysostomus solerter notat: « Respic, inquit, qualiter ipso interrogations modo et hortatur et allicit. Non enim dixi: Potestis testime effundere sanguinem? Sed: Quoniam pacto potestis bibere calicem? Deinde aliquans inquit: Quem ego bibilurus sum, ut communicatione laborum cum ipsis promptiores redderentur. » Hinc S. Joannes pingi solat cum calice; et quia ipse calicem veneni absque danno hasuit, uti testatur S. Isidorus, *De Patribus novi Testam.*, cap. LXVII, et S. Augustinus in *Sotilog.*, cap. XXII: « Pro tua dulcedine gaudstra, inquit, veneni poculum intrepidus Joannes potavit. » Idem testatur Aldhelmus, Occidentalium Saxonum episcopus, lib. *De Laudibus virgin.*, cap. XI. Unde et in festo S. Joannis solebat fieri beneficium vini contra venenum, uti testatur Albertus Castellanus in *Sacerdoti Romano*.

Nota: Graeca hic et *Mar.*, cap. x, 38, addunt: « Ut baptismo quo ego baptizo, baptizari? » Arabicus hic: et *tinctura qua tingar, tingemini?* huc tinctura fuit sanguinis, qua purpuratus est Christus. Ubi Christus suam passionem quam prius vocavit calicem, alia metaphora vocat Baptizatum, quia in illam totus immersus et submersus, id est, mortuus est. Hoc enim propriè baptizari. Addunt Origenes, Chrysostomus, Theophylactus, Christum passionem suam vocasse Bapti-

Cor. A.  
James  
Evans,  
plagiar  
curia cal-  
cei

mum, eo quod nos per illam abluerit, purificari et sanctificari, uti fit in Baptismo.

DICUNT EI : POSSUMUS . — Videtur Joannes et Jacobus in ellenis significacionem calicis, scilicet per illum intelligi passionem , et tamen ut ambo siue petierunt primatum, ha temere respondent ut calicem hunc proprie bibere, cum revera id necnum possent, sed postea potuerint per gratiam Christi receptam a Spiritu Sancto in Pentecoste. Iliu S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, Jansenius et alii ; licet Maldonatus : Possumus , it, id est volumus, et parati sumus pro te mortem opperre, idque satis est appositum et probabile. Si posse subinde sumitur pro *vale*, presertim ubi res est ardea, que magno voluntatis conatu et robre indiget. Unde filius, cap. xix, 12 : « Qui potes (id est qui vult) capere, capiat » consilium celibatus.

23. AT ILLIS : CALICEM QUIDEM MEUM EBBITIS  
(Addunt Graeci *Et baptismo*, quo ego baptizo, *baptizimini*; et Arabicis : *et tinctura mea ingerimini*),  
SEDERE AUTEM AD DEXTERAM MEAM, VEL SINISTRAM,  
NON EST MEUM DARE VOBIS, SED QUIRIS PARATUM  
EST A PATER MEO. — Est hoc oraculum Christi  
de Jacob et Joannis passione et martyrio. S. Jacobus enim ferventius anterior Apostolis predicatoris Christum, primus pro eo martyr occubat, gladio percussus ab Herode, **Axil.** XII. Joannes item hunc calicem bibit, cum Romae ante portam Latinam a Domitiano in dolium ferventis olei immisus, vegetor inde exivit, et non virtutis miraculo martyr in vita, non moriens, sed vivens extitit, indeque ad suscipiendam coronam Christi athleta processit, **St. Hieronymus.** Et Tertullianus, **Iib. De Praescript.**, cap. XXXVI : « Habes, inquit, Roman, unde nobis quoque anchoritas presto est. Statu fidei Ecclesia, cui totam doctrinam Apostoli cum sanguine suo profuderunt; ubi Petrus passioni Dominice adequaretur, ubi Paulus Joannis exitu coronatur, ubi Apostolus Joannes posteaquam in clemem igneum demersus nihil passus, in insulam relegatur. »

Rursum S. Joannem propriæ bibisse calicem  
veneni (unde et cum calce hinc pingo sole) sibi ab  
implis propinquatum, sed sine noxa, docet non tantum  
Prochorus ejus discipulus, in Joannis Vita  
(eius fides merito Baronio et viris doctis de  
scripta est suspecta), sed etiam S. Isidorus in lib.  
*De Patribus novi Testamenti*. Denique tota Joannis  
Vita continua fuit passio et continuum martyrium.  
Vix enim ipsi dirissimè, post omnes Apostolos  
usque ad annum Domini 101, ac 68 post mortem  
Christi anni vita functus est, que sane dilatio  
et absenta tam longa a Christo dilecto sive, ad  
quem assidue suspirabat, prolixum illi aequa ac  
B. Virginis, cui in filium in cruce a Christo datus  
erat, fuit martyrium.

Porro, S. Joannes singulare martyrium obiit, dum cum B. Virgine in monte Calvariae astans Christo crucifixo, vidit vitam suam, id est Chris-

tum, quem plusquam vitam suam amabat, acerbissimos crucis dolores, per tres continuas horas pati, ibique quasi lento crucifixus igne assari. Hic enim clavi et dolores medullitatis animum ejus penetrabant magisque cruciabant quam si ferro sectum fuisse ejus corpus; adeoque doloribus hisce tuisset exanimatus, nisi Christus quasi per miraculum eum in vita servasset.

SEDERE AUTEM AD DEXTERAM MEAM, VEL SINISTRAM, NON EST NEQUE DARE VORIS. — Ariani censorebant hic dici hoc dare non esse Christi, sed paternae potestatis, ac proinde Christum non esse *patrem* Patri; sed errant. Christus enim hic punit antithesis, non inter se et Patrem, sed inter Jacobum et Joannem ambitione petentes primatum in regno Christi, et eos quibus primatus hic iure debetur. Vis enim argumentum est in *ad vobis*, quod licet heresiem Grecorum, Syriacorum et Arabicorum. Legunt tamen Romani et Latini, q. 4. Non vobis potentibus, sed certantibus et merentibus hoc regnum debetur. Unde Renigius: «Non est meum, id, dare vobis, id est superbris, quales vos estis, sed humiliabis.» Et Beda: «Non est meum dare vobis, id est superbis: hoc enim adhuc erant; sed illis paratum est. Et vos alii estote, id est humiles, et vobis paratum est.» Rursum, non est meum dare vobis, eo modo quo vos petitis, sed ut detur vobis tanquam cognatis misa, qui homo sum, cum eis illud parviter alii, sed certentibus, q. 4. Ceterum dare non est potestatis humanae, sed divine. Ita S. Augustinus, lib. I *De Trinitate*, cap. 1, et Abulensis, *Quest.* LXXX. Dat enim illud non persona, sed vita, sicut S. Hieronymus, non ex favore, sed ex imitate.

**Nota :** Christum non annuit expresse quod huius petunt, ne caleros Apostolos quasi excludendo irriteret; nec etiam abnuit, ne hos duros contristet. Ita S. Hieronymus: « Non dixit, ait: Non sedebitis, ne ducas confundere; neque enim dixit: Sedebitis, ne cateros irritaret; » sed omnibus ostendendo bravium, omnes ad certandum pro eo animarit. Simile est, ita Theophylactus in cap. x *Marti*, si justus rex agoni a se instituto presidens, accedentibus cognatis et amicis, dicensibique: Da nobis bravium et coronam, jure meritoque responderet: Non est meum vobis dare bravium, sed quibus illud paraturum et decreatum est, scilicet in agone certandum et vincentibus. Audi S. Ambrosius, lib. V *De Fide*, cap. ii: « Non dixit, inquit: Non est meum dare; sed: Non est meum dare vobis: non